
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 2562/29-9-1997 από-
φασης του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Στερε-
άς Ελλάδας «Κήρυξη αναδασωτέας έκτασης στρεμ. 
16.546 στην θέση Παναγιά - Κουκουνάρι κ.λπ. Κοι-
νότητας Πηλίου Ν. Ευβοίας» (Δ΄  893), για έκταση 
συνολικού εμβαδού 13.805,70 τ.μ., στη θέση «Χα-
λεπό», Τ.Κ. Πηλίου της ΔΕ. Κηρέως του Δήμου Μα-
ντουδίου - Λίμνης - Αγίας Άννας, Π.Ε. Ευβοίας.

2 Εν μέρει ανάκληση της υπ’ αρ. 110480/3526/
20-1-2016 (Δ΄ 68) απόφασης κήρυξης έκτασης ως 
αναδασωτέας, λόγω πυρκαγιάς, για έκταση συνο-
λικού εμβαδού 4.304,74 τ.μ. στη θέση «Κόρακας» 
Τ.Κ. Αγίου Νικολάου Δ.Ε. Βοιών, Δήμου Μονεμβα-
σίας, Π.Ε. Λακωνίας.

3 Μερική ανάκληση των αποφάσεων: 1. Υπ’ αρ. 330/
4-2-2014 (Δ΄ 114) απόφαση κήρυξης αναδάσω-
σης για τμήμα εμβαδού 2208.04 τ.μ. και με στοι-
χεία (α, β, γ, δ, Μ, Ν, ε, Ξ, η, α). 2. Υπ’ αρ. 2827/
4-12-2017 (Α΄ 412) απόφαση κήρυξης αναδάσω-
σης για τμήμα εμβαδού 57.55 τ.μ. και με στοιχεία 
(ε, ζ, η, Ξ, ε), 3. Υπ’αρ. 3185/6-12-2018 (Δ΄ 536) 
απόφαση κύρωσης τεσσάρων συνολικά προκα-
ποδιστριακών ΟΤΑ για έκταση εμβαδού 4707,65 
τ.μ. με στοιχεία (12, 13, 14, 15, Ο, Ξ, Ν, Μ, Λ, Κ, Ι, Θ, 
Η, Ζ, Ε, Δ, Γ, 12), στη θέση «ΜΑΝΕΣΗ - ΝΤΟΡΕΤΑ», 
Τ.Κ. Βασιλικού, Δήμου Ζακύνθου, Π.Ε. Ζακύνθου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    194218 (1)

Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 2562/29-9-1997 
απόφασης του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας 
Στερεάς Ελλάδας «Κήρυξη αναδασωτέας έκτασης 
στρεμ. 16.546 στην θέση Παναγιά - Κουκουνά-
ρι κ.λπ. Κοινότητας Πηλίου Ν. Ευβοίας» (Δ΄ 893), 
για έκταση συνολικού εμβαδού 13.805,70 τ.μ., 
στη θέση «Χαλεπό», Τ.Κ. Πηλίου της ΔΕ. Κηρέως 
του Δήμου Μαντουδίου - Λίμνης - Αγίας Άννας, 
Π.Ε. Ευβοίας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

3. Τις διατάξεις του π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελ-
λάδας» (Α΄ 231).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 44 του ν. 998/1979 «Περί 

προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτά-

σεων της χώρας» (Α΄ 289).

5. Τις διατάξεις της παρ. 9 του άρθρου 17 του ν. 3889/

2010 (Α΄ 182), η οποία προστέθηκε με την παρ. 3 του 

άρθρου δεύτερο του ν. 4462/2017 (Α΄ 39).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 1055

15405

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.08.18 19:28:11
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15406 Τεύχος Δ’ 1055/31.12.2021

6. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47).

7. Την υπ’ αρ. 92801/31-12-2020 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Αυτοδίκαιη απαλλαγή του Νικολάου 
Ντίτορα του Ευαγγέλου από τα καθήκοντα του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας και ορισμού ασκούντος καθήκοντα Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλά-
δας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1094).

8. Τη υπ’ αρ. 117080/6353/13-11-2014 (ΑΔΑ:77ΣΕ0-ΙΒ3) 
Εγκύκλιο της Γενικής Διεύθυνσης Ανάπτυξης και Προ-
στασίας Δασών και Αγροπεριβάλλοντος του Υ.Π.Ε.Κ.Α. 
«Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων 
αναδάσωσης».

9. Τη υπ’ αρ. 153373/441/22-2-2017 (ΑΔΑ:61ΤΗ4653Π8-
Ω7Θ) Εγκύκλιο του ΥΠΕΝ «Περιοχές κηρυγμένων ανα-
δασωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους δασικούς 
χάρτες».

10. Τη υπ’ αρ. 2562/29-9-1997 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας «Κήρυξη 
αναδασωτέας έκτασης στρεμ. 16.546 στην θέση Πανα-
γιά - Κουκουνάρι κ.λπ. Κοινότητας Πηλίου Ν. Ευβοίας» 
(Δ΄ 893).

11. Το περιεχόμενο του δασικού χάρτη του συνόλου 
της Περιφερειακής Ενότητας Εύβοιας, που αναρτήθηκε 
με την υπ’ αρ. 93/3054/20-1-2017 (ΑΔΑ:7Ι5ΟΟΡ10-Λ3Τ) 
απόφαση της Διεύθυνσης Δασών Ν. Εύβοιας, όπως τρο-
ποποιήθηκε και ισχύει έχοντας οι εξεταζόμενες εκτάσεις 
συνολικό εμβαδό 13.805,70 τ.μ. στον αναρτημένο δασι-
κό χάρτη την πληροφορία ΑΝ-ΑΑ.

12. Τις υπ’ αρ. 2η/2018 και 3η/2018 αποφάσεις της 
1ης Επιτροπής Εξέτασης Αντιρρήσεων κατά του αναρ-
τηθέντος Δασικού Χάρτη Π.Ε. Εύβοιας, με τις οποίες το-
ποθετήθηκαν -καταχωρήθηκαν στο Δασικό Χάρτη οι 
εκτάσεις για τις οποίες έχουν εκδοθεί το υπ’ αρ. Ηβ/1692/
16-5-1977 Πληροφοριακό έγγραφο του Δασαρχείου 
Λίμνης, το οποίο έχει καταστεί τελεσίδικο με την υπ’ αρ. 
1702/4-7-2005 βεβαίωση τελεσιδικίας του Δασαρχείου 

Λίμνης (πολύγωνο Α) και το υπ’ αρ. Ηβ/2242/24-9-1993 
Πληροφοριακό έγγραφο του Δασαρχείου Λίμνης, το 
οποίο έχει καταστεί τελεσίδικο με την υπ’ αρ. 1170/
18-4-1993 βεβαίωση τελεσιδικίας του Δασαρχείου Λί-
μνης (πολύγωνο Β).

13. Την υπ’ αρ. 155460/29-7-2021 θετική εισήγηση του 

Δασαρχείου Λίμνης, με συνημμένη σε αυτή την από 28-7-

2021 έκθεση αυτοψίας-φωτοερμηνείας του Δασολόγου 

του Δασαρχείου Λίμνης κ. Θεοδόση Χαρτσά, για τη με-

ρική ανάκληση της (10) σχετικής απόφασης, για έκταση 

εμβαδού 13.805,70 τ.μ. στη θέση «Χαλεπό» περιοχής Τ.Κ 

Πηλίου της Δ.Ε. Κηρέως του Δήμου Μαντουδίου-Λίμνης-

Αγίας Άννας Π.Ε. Ευβοίας, επειδή κατά τον κρίσιμο χρόνο 

της πυρκαγιάς και διαχρονικά είχε μη δασικό χαρακτήρα.

14. Το υπ’ αρ. 172562/25-8-2021 έγγραφο της Διεύ-

θυνσης Δασών Ν. Εύβοιας, με το οποίο εκφράζεται η 

σύμφωνη γνώμη της, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, λόγω πλάνης περί τα πραγμα-

τικά δεδομένα τη με υπ’ αρ. 2562/29-9-1997 απόφαση 

του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας 

«Κήρυξη αναδασωτέας έκτασης στρεμ. 16.546 στην θέση 

Παναγιά - Κουκουνάρι κ.λπ. Κοινότητας Πηλίου Ν. Ευβοί-

ας» (Δ΄ 893), για έκταση συνολικού εμβαδού 13.805,70 

τ.μ., στη θέση «Χαλεπό», Τ.Κ. Πηλίου της Δ.Ε. Κηρέως του 

Δήμου Μαντουδίου-Λίμνης-Αγίας Άννας, Π.Ε. Ευβοίας., 

επειδή κατά τον κρίσιμο χρόνο της πυρκαγιάς και δια-

χρονικά είχε μη δασικό χαρακτήρα.

Η συνολική έκταση απεικονίζεται στο συνημμένο το-

πογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:2000, με στοιχεία περι-

μέτρου (0,1,2,3,...59,60), το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο 

μέρος της παρούσας, και προσδιορίζεται επακριβώς από 

τις αντίστοιχες συντεταγμένες σε ΕΓΣΑ '87.

Κατά τα λοιπά παραμένει σε ισχύ η (10) σχετική από-

φαση.
Η παρούσα ισχύει από της δημοσιεύσεώς της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15407Τεύχος Δ’ 1055/31.12.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15408 Τεύχος Δ’ 1055/31.12.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Χαλκίδα, 21 Σεπτεμβρίου 2021

Ο ασκών καθήκοντα Συντονιστή
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ   

Ι

 Αριθμ. 138940 (2)

Εν μέρει ανάκληση της υπ’ αρ. 110480/3526/
20-1-2016 (Δ΄ 68) απόφασης κήρυξης έκτασης ως 
αναδασωτέας, λόγω πυρκαγιάς, για έκταση συ-
νολικού εμβαδού 4.304,74 τ.μ. στη θέση «Κόρα-
κας» Τ.Κ. Αγίου Νικολάου Δ.Ε. Βοιών, Δήμου Μο-
νεμβασίας, Π.Ε. Λακωνίας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 38 παρ. 1, 41 και 44 παρ.4 

του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και των 
δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α΄ 289).

2. Τις διατάξεις του ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική ανα-
βάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση - Βιώσιμη ανάπτυξη 
οικισμών - Ρυθμίσεις Δασικής Νομοθεσίας και άλλες δι-
ατάξεις» (Α΄ 159).

3. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
- Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

4. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου» (Α΄ 232).

5. Την υπ’ αρ. 160417/1180/8-7-1980 διαταγή του 
Υπουργείου Γεωργίας, με την οποία παρέχονται οδηγίες 
για τις αναδασωτέες εκτάσεις.

6. Την υπ’ αρ. 86004/1637/4-6-1987 απόφαση του 
Υφυπουργού Γεωργίας με την οποία έγινε αποδεκτή η 
γνωμοδότηση υπ’ αρ. 417/1987 της Συνέλευσης των 
Προϊσταμένων των Νομικών Διευθύνσεων σχετικά με 
την άρση της κήρυξης εκτάσεων ως αναδασωτέων.

7. Τα άρθρα 28 και 28A του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47).

8. Την υπ’ αρ. 15870/15-5-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 250) απόφαση 
του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικολά-
ου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής 
Ελλάδος και Ιονίου.

9. Τις από 4-10-2019 και 5-4-2021 αιτήσεις της ενο-
ρίας του Αγίου Νικολάου Βοιών, με τις οποίες ζητούν 
την έγκριση επέμβασης σε δημόσια δασικού χαρακτήρα 
έκταση για την ανέγερση ιερού ναού.

10. Το υπ’ αρ. 83852/18-5-2021 έγγραφο-εισήγηση 
του Δασαρχείου Μολάων μετά της συνημμένης σε αυτό 
έκθεσης αυτοψίας(υπό στοιχεία ΔΥ/18-5-2021) του δα-

σολόγου Γεωργίου Καραγιαννάκου, για μερική άρση της 

υπ’ αρ. 110480/3526/20-1-2016 (Δ΄ 686) απόφασης του 

Γ.Γ.Α.Δ.Π.Δ.Ε και Ι, από το οποίο προκύπτει ότι έκταση εμ-

βαδού 28.636,783 στρεμμάτων κηρύχτηκε αναδασωτέα 

ύστερα από πυρκαγιά. Το Δασαρχείο Μολάων ύστερα από 

τα αίτημα του ιερού ναού Αγίου Νικολάου Βοιών, προτεί-

νει την ανάκληση της ανωτέρω απόφασης για έκταση 

συνολικού εμβαδού 4.304,74 τ.μ. με στοιχεία κορυφών 

(1, 2, 3,….10, 11, 1) ευρίσκεται στην θέση «Κόρακας» Τ.Κ. 

Αγίου Νικολάου, ΔΕ Βοιών, Δήμου Μονεμβασίας και απει-

κονίζεται στο από 17-5-2021 τοπογραφικό διάγραμμα του 

δασολόγου Γεωργίου Καραγιαννάκου , κλίμακας 1:500, με 

συντεταγμένες κορυφών στο σύστημα ΕΓΣΑ ́ 87, το οποίο 

είναι αρμοδίως θεωρημένο από τον Δασάρχη Μολάων. 

Η έκταση των 4.304,74 τ.μ. φέρει δασική βλάστηση σε 

πολύ αραιή μορφή πυκνότητας 1-2% διότι είναι βραχώ-

δης και άγονη και δεν πρόκειται να αποκτήσει βλάστηση 

δασική σε μεγαλύτερο ποσοστό. Διαπιστώνεται επίσης 

από το φωτογραφικό υλικό που έχει στη διάθεση του το 

Δασαρχείο Μολάων ότι η έκταση ανέκαθεν είχε πιο αραιή 

βλάστηση από τις όμορες δασικές εκτάσεις. Η έκταση στον 

αναρτημένο δασικό χάρτη, ο οποίος αναρτήθηκε με την 

υπ’ αρ. 28502/3-2-2017 απόφαση της Διεύθυνσης Δασών 

Π.Ε. Λακωνίας(ΑΔΑ:757ΜΟΡ1Φ-Κ07), εμφανίζεται με την 

ένδειξη ΔΔ και την πληροφορία ΑΝ. Η έκταση απεικονίζε-

ται σε απόσπασμα φύλλου χάρτου ΓΥΣ έτους λήψης 1965 

με αριθ. 8308-6 κλίμακας 1:5.000,και σε απόσπασμα του 

μερικώς κυρωμένου χάρτη.

11. Την υπ’ αρ. 110480/3526/20-1-2016 (Δ΄ 68) από-

φαση κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας, σε δασικές 

θέσεις των Τ.Κ. Φαρακλού, Μεσοχωρίου, Κάμπου, Λαχίου, 

Αγίου Νικολάου Δ.Ε. Βοιών, Δήμου Μονεμβασίας, Π.Ε. 

Λακωνίας, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε εν μέρει την υπ’ αρ. 110480/3526/20-1-2016

(Δ΄ 68) απόφαση του Γ.Γ.Α.Δ.Π.Δ.Ε και Ι, περί κήρυξης έκτα-

σης ως αναδασωτέας στην θέση «Κόρακας » Τ.Κ. Αγίου 

Νικολάου Δ.Ε. Βοιών, Δήμου Μονεμβασίας, Π.Ε. Λακωνίας, 

διότι όπως προκύπτει από την πρόταση του Δασάρχη Μο-

λάων, είναι ανέφικτη η πραγματοποίηση της αναδάσωσης 

της έκτασης για τους πραγματικούς λόγους που αναφέ-

ρονται σε αυτή. Η ανάκληση αφορά έκταση συνολικού 

εμβαδού 4.304,74 τ.μ. με στοιχεία κορυφών (1, 2, 3….10, 

11, 1) η οποία ευρίσκεται στην θέση «Κόρακας» Τ.Κ. Αγίου 

Νικολάου Δ.Ε. Βοιών Δήμου Μονεμβασίας, Π.Ε. Λακωνίας, 

και απεικονίζεται στο από 17-5-2021 τοπογραφικό διά-

γραμμα του δασοφύλακα Παναγιώτη Μπουρνά και του 

δασολόγου Γεωργίου Καραγιαννάκου, κλίμακας 1:500, 

με συντεταγμένες κορυφών στο σύστημα ΕΓΣΑ ΄87, το 

οποίο είναι αρμοδίως θεωρημένο από τον Δασάρχη Μο-

λάων. Η έκταση στον αναρτημένο δασικό χάρτη, ο οποίος 

αναρτήθηκε με την υπ’ αρ. 28502/3-2-2017 απόφαση της 

Διεύθυνσης Δασών Π.Ε. Λακωνίας (ΑΔΑ: 757ΜΟΡ1Φ-Κ07), 

εμφανίζεται με την ένδειξη ΔΔ και την πληροφορία ΑΝ. 

Η έκταση απεικονίζεται σε απόσπασμα φύλλου χάρ-

του ΓΥΣ έτους λήψης 1965 με υπ’ αρ. 8308-6 κλίμακας 

1:5.000,και σε απόσπασμα του μερικώς κυρωμένου χάρτη.

Από την δημοσίευση της παρούσας δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15409Τεύχος Δ’ 1055/31.12.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15410 Τεύχος Δ’ 1055/31.12.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 4 Αυγούστου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

Ι

Αριθμ. 1890 (3)

    Μερική ανάκληση των αποφάσεων: 1. Υπ’ αρ. 330/
4-2-2014 (Δ΄ 114) απόφαση κήρυξης αναδάσω-
σης για τμήμα εμβαδού 2208.04 τ.μ. και με στοι-
χεία (α, β, γ, δ, Μ, Ν, ε, Ξ, η, α). 2. Υπ’ αρ. 2827/
4-12-2017 (Α΄ 412) απόφαση κήρυξης αναδάσω-
σης για τμήμα εμβαδού 57.55 τ.μ. και με στοιχεία 
(ε, ζ, η, Ξ, ε), 3. Υπ’ αρ. 3185/6-12-2018 (Δ΄ 536) 
απόφαση κύρωσης τεσσάρων συνολικά προκα-
ποδιστριακών ΟΤΑ για έκταση εμβαδού 4707,65 
τ.μ. με στοιχεία (12, 13, 14, 15, Ο, Ξ, Ν, Μ, Λ, Κ, Ι, Θ, 
Η, Ζ, Ε, Δ, Γ, 12), στη θέση «ΜΑΝΕΣΗ - ΝΤΟΡΕΤΑ», 
Τ.Κ. Βασιλικού, Δήμου Ζακύνθου, Π.Ε. Ζακύνθου.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
Για τις υπό στοιχεία 1. και 2. του θέματος της παρούσας, 

αποφάσεις:
1. Τις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης διατάξεις του 

ν. 3200/1955 όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε 
μεταγενέστερα με το ν.δ. 532/1970.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 44 του ν. 998/1979 «Περί 
προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτά-
σεων της χώρας» (Α΄ 289).

3. Τις διατάξεις του ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική ανα-
βάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση - Βιώσιμη ανάπτυξη 
οικισμών - Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες δια-
τάξεις» (Α΄ 159).

4. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία των δα-
σικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 303).

5. Την υπ΄αρ. 107143/1057/18-9-2003 διαταγή Υφυ-
πουργού Γεωργίας.

6. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

7. Τις διατάξεις του π.δ.139/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου - Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου» (Α΄ 232).

8. Tις αναφερόμενες στα υπό στοιχεία 1. και 2. του θέ-
ματος της παρούσας, αποφάσεις κηρύξεων εκτάσεων 
ως αναδασωτέων.

9. Το άρθρο 56 του ν. 4257/2014 «Επείγουσες ρυθμί-
σεις αρμοδιοτήτων Υπουργείου Εσωτερικών» (Α΄ 93).

10. Την υπ’ αρ. 15870/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικολάου Παπα-

θεοδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 

και Ιονίου, (Υ.Ο.Δ.Δ 250).

11. Το γεγονός ότι η υπ’ αρ. 1813/25-10-1989 βεβαίωση 

της Διεύθυνσης Δασών Ζακύνθου δεν ελήφθη υπόψη 

κατά τις υπό στοιχεία 1. και 2. του θέματος της παρού-

σας, αποφάσεις κηρύξεων αναδάσωσης από τις οποίες 

η έκταση θα έπρεπε να έχει εξαιρεθεί των κηρύξεων 

αναδάσωσης.

12. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη στον κρα-

τικό προϋπολογισμό.

Για την εν θέματι 3. απόφαση:

1. Την υπ΄αρ. 840/28-4-2021 αίτηση του Λασκαρά-

του Αλέξανδρου του Κωνσταντίνου που αφορά στην 

αναμόρφωση του κυρωμένου Δασικού Χάρτη της πε-

ριοχής (Δ΄ 536).

2. Την υπ’ αρ.1813/25-10-1989 βεβαίωση της Διεύ-

θυνσης Δασών Ζακύνθου με θεωρημένο τοπογραφικό 

διάγραμμα με την οποία τέθηκε εκτός πλαισίου δασικής 

νομοθεσίας έκταση 11.604,83 τμ. στην οποία συμπερι-

λαμβάνεται η υπό εξέταση ως άνω έκταση.

3. Τα στοιχεία του κυρωμένου δασικού χάρτη της πε-

ριοχής με την υπ’ αρ. 3185/6-12-2018 (Δ΄ 536) απόφαση 

σύμφωνα με τον οποίο η έκταση εμβαδού 4707,65 τ.μ. 

εμφανίζεται με χαρακτήρα ΑΔ και ΑΔ_ΑΝ.

4. Το άρθρο 20 του ν. 3889/2010 (Α΄ 182), σε συνδυ-

ασμό με την παρ. 7.2 του κεφαλαίου 7 της υπουργική 

απόφαση αρ. 146776/2459/21-10-2016 «Καθορισμός 

θεμάτων σχετικών με την παρ. 1 εδάφια β , 21 του 

ν. 3889/2010 όπως ισχύει» (Β´ 3532).

5. Το άρθρο 39 του ν. 4801/2021 (Α΄ 83).

6. Την υπ’ αρ. 840/14-5-2021 εισήγηση Διεύθυνσης 

Δασών Ζακύνθου.

7. Το υπ’ αρ. 104483/17-6-2021 έγγραφο της Δνσης Συ-

ντονισμού Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 

Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

8. Το υπ’ αρ. 104737/23-6-2021 έγγραφο Γενικής Δνσης 

Δασών Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυ-

τικής Ελλάδας και Ιονίου.

9. Το από 9-7-2016 τοπογραφικό διάγραμμα του πολι-

τικού μηχανικού Τ.Ε. Λαγοδήμου Άγγελου.

10. Την υπ’ αρ. 1813/25-10-1989 βεβαίωση της Διεύ-

θυνσης Δασών Ζακύνθου με θέμα «Βεβαίωση χαρα-

κτηρισμού», σύμφωνα με την οποία, η εν λόγω έκταση 

εμφανίζεται στον μερικώς κυρωμένο δασικό χάρτη 

Π.Ε. Ζακύνθου (αριθμ. 3185/06.12.2018 απόφαση με 

ΑΔΑ: 6ΔΑΠΟΡ1Φ-ΦΓ1 και ΦΕΚ Δ’ 536/2018), με κωδικό 

ΑΔ & ΑΔ ΑΝ.

11. Την εκ παραδρομής - κατά το στάδιο σύνταξης του 

Δασικού Χάρτη της περιοχής - μη συμπερίληψης της 

παραπάνω βεβαίωσης στον αναρτημένο χάρτη.

12. Το γεγονός ότι δεν υποβλήθηκαν αντιρρήσεις ή 

αίτηση προδήλου σφάλματος για την επίμαχη έκταση 

με αποτέλεσμα ο δασικός χάρτης να κυρωθεί με την 

υπ’ αρ. 3185/6-12-2018 απόφαση του Συντονιστή Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 

και Ιονίου (Δ΄ 536) ΩΣ ΑΔ και ΑΔ_ΑΝ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15411Τεύχος Δ’ 1055/31.12.2021

13. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη στον κρα-

τικό προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

α. Ανακαλούμε εν μέρει την υπ’ αρ. 330/4-2-2014

(Δ΄ 114) απόφαση κήρυξης αναδάσωσης για τμήμα 

εμβαδού 2208.04 τ.μ. και με στοιχεία (α, β, γ, δ, Μ, Ν, ε, 

Ξ, η, α).

β. Ανακαλούμε εν μέρει την υπ’ αρ. 2827/4-12-2017

(Δ΄ 412) απόφαση κήρυξης αναδάσωσης για τμήμα 

εμβαδού 57.55 τ.μ. και με στοιχεία (ε, ζ, η, Ξ, ε).

γ. Ανακαλούμε εν μέρει την υπ΄αρ. 3185/06-12-2018 

(Δ΄ 536) απόφαση μερικής κύρωσης για έκταση εμβαδού 

4707,65 τ.μ. με στοιχεία (12, 13, 14, 15, Ο, Ξ, Ν, Μ, Λ, Κ, 

Ι, Θ, Η, Ζ, Ε, Δ, Γ, 12) στη θέση «ΜΑΝΕΣΗ - ΝΤΟΡΕΤΑ», 

Τ.Κ. Βασιλικού, Δήμου Ζακύνθου, Π.Ε. Ζακύνθου, όπως 

απεικονίζεται στο από 9-7-2016 τοπογραφικό διάγραμμα 

του πολιτικού μηχανικού Λαγοδήμου Άγγελου κλίμακας 

1:500 και διορθώνουμε τον κυρωμένο δασικό χάρτη ως 

προς το ανωτέρω τμήμα το οποίο λαμβάνει ένδειξη κα-

τηγορίας μορφής/κάλυψης Δασικού Χάρτη (στο πεδίο 

KATHGORDX) και στη συνοδεύουσα αυτόν βάση δεδομέ-

νων ως "ΠΑ".

Κατά τα λοιπά οι υπ’ αρ. 330/4-2-2014 (Δ΄ 114), 2827/

4-12-2017 (Δ΄ 412), και 3185/6-12-2018 (Δ΄ 536) αποφά-

σεις, ισχύουν ως έχουν. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15412 Τεύχος Δ’ 1055/31.12.2021

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Πάτρα, 8 Σεπτεμβρίου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ    

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04010553112210008*


